
 
Area Amministrativa/Servizio tecnico

Determinazione n. 2364/2023 del 07-12-2023

____________
 
 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 ED ELENCO ANNUALE 2023
DELL'AMMINISTRAZIONE AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DELLA
SARDEGNA, APPROVATO CON DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 1745/2023 -
MODIFICA N.1.
 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
dell’ARPAS;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 del 08/10/2020 e il successivo Decreto del Presidente
della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali il sottoscritto Ing. Alessandro Sanna è stato nominato
Direttore Generale dell’ARPAS;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS approvato con propria Determinazione n. 31/
2015, modificato con propria Determinazione n. 922 del 04/07/2017;

VISTA la propria Determinazione n. 300 del 17/03/2021 con cui è stato conferito l’incarico di Direzione del
Servizio Tecnico all’Ing. Carlo Capuzzi;

VISTI gli atti di programmazione finanziaria di ARPAS:

-             la propria Determinazione n. 785 del 28/04/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e del
Piano degli indicatori di bilancio;

-            la Delibera n. 21/77 del 22/06/2023 con cui la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a questa Agenzia
per l’esecutività della Determinazione 785/2023;

-            la propria Determinazione n. 1093 del 08/06/2023 di approvazione del Rendiconto di gestione esercizio
2022 e relativi allegati;

-            la Delibera n. 24/28 del 13/07/2023 con cui la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a questa Agenzia
per l’esecutività della Determinazione 1093/2023;

-            le proprie Determinazioni n. 1371 del 21/07/2023, n. 1387 del 24/07/2023, n. 1467 del 01/08/2023 e n.
1511 del 09/08/2023, di Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025;

DATO ATTO che:

-            le risorse per gli investimenti che l’Agenzia effettuerà nel triennio 2023-2025, destinate ad Opere e Lavori
Pubblici, sono disponibili in Bilancio ed allocate nei capitoli specifici con l’applicazione dell’avanzo di
amministrazione disponibile al 31/12/2022 a seguito della approvazione delle variazioni di Bilancio richiamate;

-            con la propria Determinazione n. 1745/2023 è stato approvato il “Programma triennale dei lavori pubblici
2023-2025”, nel quale si prevedeva che gli appalti previsti fossero portati a termine dall’Agenzia;

PRESO ATTO che:

-            l’intervento individuato dal codice CUI L92137340920202200001 e denominato LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO NUOVA SEDE ARPAS DIP METEOCLIMATICO supera per importo il
limite di qualificazione dell’Agenzia per l’appalto di lavori e dunque deve essere delegato alla Centrale Regionale

Determinazione n. 2364/2023 del 07-12-2023 1/3



di Committenza;

-            che le Schede D ed F del Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025, approvato con
Determinazione n. 1745/2023, devono essere modificate indicando come Stazione Appaltante delegata la
Centrale Regionale di Committenza (CRC RAS) codice AUSA 0000239787, per l’intervento codice CUI
L92137340920202200001;

RICHIAMATO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO il comma 1 dell’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023, secondo il quale:

a)      adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti
locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;

b)      approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la
fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile.

VISTO il comma 4 dell’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023, secondo il quale Il programma triennale e i relativi
aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici;

VISTI i commi 6 e 7 dell’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023, secondo i quali, fino alla entrata in vigore di un apposito
regolamento, con l’allegato I.5 sono definiti:

a)      gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere incompiute e
dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento;

b)      le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un
acquisto non previsto nell'elenco annuale;

c)      le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di
committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività.

VISTO l’allegato I.5 del D.lgs. n. 36/2023;

RITENUTO necessario procedere alla modifica ed approvazione del programma triennale dei lavori 2023/2025
ed elenco annuale 2023, per le motivazioni indicate, ed alla loro pubblicazione;
VISTI gli allegati modificati costituenti il “programma triennale dei lavori 2023/2025 e l’elenco annuale 2023”,
redatti a termine di legge dal Responsabile del Servizio Tecnico, attraverso il portale ministeriale “Servizio
Contratti Pubblici, secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione, contenuti nel documento “All.1-
Programma_OOPP_2023-2025-Modifica_n.1” così strutturati:

1.       Scheda A – QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA;

2.       Scheda B - ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE;

3.       Scheda C - ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI;

4.       Scheda D - ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;

5.       Scheda E - INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE;

6.      Scheda F - ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE
PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI.

DETERMINA
1.      DI APPROVARE la modifica al “programma triennale dei lavori 2023/2025 e l’elenco annuale 2023”, redatto
a termine di legge dal Responsabile del Servizio Tecnico secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione,
contenuti nel documento “All.1-Programma_OOPP_2023-2025-Modifica_n.1”, allegati alla presente
determinazione e così strutturati:

1.      Scheda A - QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA;

2.      Scheda B - ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE;

3.      Scheda C - ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI;

4.      Scheda D - ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;

5.      Scheda E - INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE;

6.     Scheda F - ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE
PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI.

2.     DI PUBBLICARE il programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 ed elenco annuale 2023, sul sito
istituzionale di ARPAS e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici;

Determinazione n. 2364/2023 del 07-12-2023 2/3



3.      DI TRASMETTERE la presente determinazione al Direttore del Servizio di Ragioneria, per la verifica di
coerenza col bilancio, al Direttore del Servizio Provveditorato ed al Direttore del Servizio tecnico, per gli
adempimenti relativi alla pubblicazione.

    
 

Il Direttore Generale *
ALESSANDRO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

Determinazione n. 2364/2023 del 07-12-2023 3/3


